
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 23731 del 10/11/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/22764 del 23/10/2023

Struttura proponente: SETTORE TURISMO, COMMERCIO, ECONOMIA URBANA, SPORT
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: L.R. 41/97 - ART. 10, COMMA 1, LETT. B), C) E D) - CONCESSIONE DEI
CONTRIBUTI PER PROGETTI DI RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE
DELLA RETE COMMERCIALE PRESENTATI DAGLI ENTI LOCALI INDIVIDUATI,
DISPOSTI CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 1795 DEL
23/10/2023, IN ATTUAZIONE ALLE DELIBERAZIONI N. 1018/2023 E N.
1063/2023

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE TURISMO, COMMERCIO, ECONOMIA URBANA,
SPORT

Firmatario: PAOLA BISSI in qualità di Responsabile di settore

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: LODESANI SIMONA espresso in data 08/11/2023

Paola BissiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 11



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamate:

- la legge regionale 10 dicembre 1997, n. 41 "Interventi nel
settore  del  commercio  per  la  valorizzazione  e  la
qualificazione delle imprese minori della rete distributiva -
Abrogazione della L.R. 7 dicembre 1994, n. 49" e successive
modifiche ed integrazioni;

- la  legge  regionale  03  ottobre  2023  n.  12  “Sviluppo
dell’economia urbana e qualificazione e innovazione della rete
commerciale e dei servizi. Abrogazione della Legge regionale
10 dicembre 1997, n. 41 e modifica della Legge regionale 5
luglio 1999, n. 14” ed in particolare l’art. 18 comma 3 che
riporta “Ai procedimenti relativi alla concessione di risorse
finanziarie avviati, in attuazione della legge regionale n. 41
del 1997, entro la data dell’entrata in vigore della presente
legge  continuano  ad  applicarsi  le  disposizioni  della  legge
abrogata.”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 1018 del 19 giugno
2023, concernente “Approvazione procedura di concertazione e
condivisione  territoriale  per  la  presentazione,  nell'anno
2023, dei progetti di riqualificazione e valorizzazione della
rete commerciale, realizzati dagli enti locali ai sensi della
L.R. n. 41/1997 - art. 10 e ss.mm.ii” ed in particolare il
paragrafo 5 dell’allegato A, ove si stabiliscono i requisiti,
condizioni  e  criteri  di  priorità  per  l’individuazione,  da
parte di ciascuna Amministrazione provinciale e della Città
metropolitana  di  Bologna,  di  massimo  due  candidature  per
ciascuna azione progettuale (Azione 1 “Progetti di promozione
e  marketing  del  territorio”  e  Azione  2 “Progetti  di
valorizzazione  e  riqualificazione  di  aree  commerciali  e
mercatali”)  da  comunicarsi,  come  indicato  al  paragrafo  6,
entro il termine (ordinatorio) del 31 luglio 2023; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 1063 del 26 giugno
2023, in attuazione della sopra richiamata deliberazione n.
1018/2023, di approvazione dei criteri, termini e modalità di
presentazione per l’anno 2023 dei progetti di riqualificazione
e valorizzazione della rete commerciale ai sensi dell’art. 10,
comma 1, lettere b), c) e d), della L.R. n. 41/97, realizzati
dagli  Enti  locali  individuati  a  seguito  di  procedura  di
concertazione  e  condivisione  territoriale  di  cui  alla
deliberazione n. 1018/2023, nonché degli schemi di convenzione
da stipularsi con gli Enti locali beneficiari del contributo
regionale;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1795 del
23 ottobre 2023, concernente “L.R. n. 41/97 e ss.mm.ii. - Art.
10, comma 1, lettere b), c) e d) – Piano 2023 - Approvazione
dei progetti di riqualificazione e valorizzazione della rete

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



commerciale presentati dagli Enti locali individuati in attua-
zione delle deliberazioni della Giunta regionale n. 1018/2023
e n. 1063/2023”;

Viste, inoltre:

- la  L.R.  27  dicembre  2022,  n.  24  “Disposizioni  per  la
formazione  del  Bilancio  di  previsione  2023-2025  (Legge  di
Stabilità regionale 2023)”;

- la L.R. 27 dicembre 2022, n. 25 “Bilancio di previsione della
Regione Emilia-Romagna 2023-2025”;

- la L.R. 28 luglio 2023, n. 11 “Assestamento e prima variazione
generale  al  Bilancio  di  previsione  della  Regione  Emilia-
Romagna 2023-2025;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2357  del  27
dicembre 2022 avente ad oggetto “Approvazione del Documento
tecnico  di  accompagnamento  e  del  Bilancio  finanziario
gestionale  di  previsione  della  Regione  Emilia-Romagna  2023-
2025” e succ.mod.;

Preso atto che il bilancio di previsione 2023-2025, asse-
stato con la legge regionale 28 luglio 2023, n. 11, presenta,
per gli interventi da realizzare con la presente determinazio-
ne, una disponibilità complessiva di € 4.000.000,00, di cui:

- € 3.000.000,00 sul capitolo 27718 “Contributi in conto capita-
le agli enti locali per la riqualificazione di aree commercia-
li e mercatali (art.3, comma 3, lett. B), C) e L) della L.R.
10 dicembre 1997, n. 41 – Abrogata)”, di cui € 300.000,00
sull’annualità 2023, € 1.500.000,00 sull’annualità 2024 ed €
1.200.000,00 sull’annualità 2025;

- € 1.000.000,00 sul capitolo 27704 “Contributi per la redazione
di progetti per la riqualificazione e valorizzazione di aree
commerciali e per la promozione e attivazione di ‘Centri com-
merciali naturali’ (Art. 3, comma 3, lett. a) e i-bis) L.R. 10
dicembre  1997,  n.  41  –  Abrogata)”,  di  cui  €  500.000,00
sull’annualità 2024 ed € 500.000,00 sull’annualità 2025;

Ritenuto di provvedere con il presente atto, secondo quan-
to  disposto  dalla  sopra  richiamata  delibera  di  Giunta  n.
1795/2023, all’assunzione degli impegni di spesa nei limiti
delle risorse previste e alla concessione dei contributi indi-
cati, a fianco di ciascun soggetto beneficiario, negli allega-
ti 1 (Azione 1 - Progetti di promozione e marketing del terri-
torio, per una spesa di € 1.000.000,00) e 2 (Azione 2 - Pro-
getti di valorizzazione e riqualificazione di aree commerciali
e mercatali, per una spesa di € 3.000.000,00), per un totale
complessivo di € 4.000.000,00;

Visti:

- la legge 13 agosto 2010, n. 136 avente ad oggetto “Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in

pagina 3 di 11



materia di normativa antimafia” e successive modificazioni;

- la  determinazione  dell’Autorità  per  la  Vigilanza  sui
Contratti  Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e  Forniture  del  7
luglio 2011, n. 4 recante “Linee guida sulla tracciabilità
dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13
agosto 2010, n. 136”;

- l’art.  11  della  legge  16  gennaio  2003,  n.  3  recante
“Disposizioni  ordinamentali  in  materia  di  pubblica
amministrazione”;

Dato atto che ai progetti di investimento pubblico oggetto
del  presente  provvedimento  sono  stati  assegnati,  dalla
competente struttura ministeriale, i Codici Unici di Progetto
(CUP)  espressamente  indicati  negli  allegati  1  e  2,  parti
integranti e sostanziali della presente determinazione;

Visti inoltre:

- il  D.Lgs.  159/2011  e  successive  modificazioni  ed  in
particolare l’art. 83, comma 3, lett. a);

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di
armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di
bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

- la  legge  regionale  15  novembre  2001,  n.  40  “Ordinamento
contabile  della  Regione  Emilia-Romagna,  Abrogazione  della
L.R. 6/07/1977, n. 31 e 27 marzo 1972 n. 4”, per quanto
applicabile;

- la legge regionale 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in
materia  di  organizzazione  e  di  rapporto  di  lavoro  nella
Regione  Emilia-Romagna"  e  successive  modificazioni  ed
integrazioni;

- il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  recante  “Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 26, comma 2 e l’art. 27;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 380 del 13 marzo
2023  ad  oggetto  “Approvazione  piano  integrato  delle
attività e dell'organizzazione 2023-2025” e ss.mm.ii;

- la determinazione n. 2335 del 09 febbraio 2022 ad oggetto la
“Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione  previsti  dal  Decreto  Legislativo  n.  33  del
2013”;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2416  del  29
dicembre 2008, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto
"Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e

pagina 4 di 11



funzionali tra le strutture e sull'esercizio delle funzioni
dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla  delibera  n.
999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento  della  delibera  n.
450/2007" e successive modificazioni;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 468 del 10 aprile
2017, riguardante “Il sistema dei controlli interni nella
Regione Emilia-Romagna”;

Ritenuto  che  ricorrano  gli  elementi  di  cui  al  D.Lgs.
118/2011  e  ss.mm.ii.  in  relazione  alla  tipologia  di  spesa
prevista e alle modalità gestionali delle procedure medesime,
trattandosi di contributi a rendicontazione e che, pertanto si
possa procedere, sulla base di quanto stabilito ai paragrafi 4
degli  allegati  A  e  B  alla  deliberazione  n.  1063/2023,
all’assunzione, sul bilancio finanziario gestionale 2023-2025,
degli impegni della spesa a favore dei soggetti beneficiari
del presente atto, per la somma complessiva di € 4.000.000,00,
di cui € 300.000,00 (anno di previsione 2023), € 2.000.000,00
(anno di previsione 2024) e € 1.700.000,00 (anno di previsione
2025), come specificato al punto 2) del dispositivo;

Dato  atto  che  è  stato  accertato  che  le  previsioni  di
pagamento  a  valere  sull’anno  2023  sono  compatibili  con  le
prescrizioni di cui all’art. 56, comma 6, del citato D.Lgs. n.
118/2011  e  che  analoga  attestazione  dovrà  essere  resa  nei
successivi provvedimenti nei quali si articolerà la procedura
di spesa per gli anni 2024 e 2025;

Richiamate  le  seguenti  deliberazioni  della  Giunta
regionale:

- n. 2329 del 22 novembre 2019 ad oggetto “Designazione del
Responsabile della Protezione dei dati”; 

- n.  426  del  21  marzo  2022  ad  oggetto  “Riorganizzazione
dell’ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e
gestione  del  personale.  Conferimento  degli  incarichi  ai
Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”; 

- n. 1615 del 28 settembre 2022 avente ad oggetto “Modifica e
assestamento degli assetti organizzativi di alcune Direzioni
generali/Agenzie della Giunta regionale”;

- n.  325  del  07  marzo  2022  ad  oggetto  “Consolidamento  e
rafforzamento delle capacità amministrative: riorganizzazione
dell’ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e
gestione del personale”; 

- n.  474  del  27  marzo  2023  avente  ad  oggetto”  Disciplina
organica in materia di organizzazione dell’ente e gestione
del personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° aprile 2023 a
seguito  dell’entrata  in  vigore  del  nuovo  Ordinamento
professionale di cui al Titolo III del CCNL funzioni locali
2019/2021 e del PIAO 2023/2025”;

pagina 5 di 11



Vista, la determinazione n. 5595 del 25 marzo 2022 ad
oggetto  “Micro-organizzazione  della  Direzione  Generale
Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese a seguito della D.G.R. n.
325/2022.Conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga
incarichi di titolarità di Posizione organizzativa”; 

Vista la determinazione n. 3697 del 23 febbraio 2023 ad
oggetto  “Modifica  alla  micro-organizzazione  della  Direzione
Generale  Conoscenza,  Ricerca,  lavoro,  Imprese.  Attribuzione
incarico  sostituzione  e  conferimento  di  incarichi
dirigenziali”;

Vista  infine  la  determinazione  n.  14040  del  26/06/2023
“Conferimento incarico  di dirigente di settore nell’ambito
della Direzione generale Politiche finanziarie;

Attestato che la sottoscritta dirigente, responsabile del
procedimento, non si trova in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile -
spese;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1) di  concedere,  in  attuazione  delle  deliberazioni  n.
1018/2023  e  n.  1063/2023  e  secondo  quanto  disposto  con
deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1795/2023,  i
contributi per gli importi indicati a fianco di ciascuno,
ai soggetti beneficiari elencati negli allegati 1 (Azione 1
-  Progetti  di  promozione  e  marketing  del  territorio
finanziati) e 2 (Azione 2 - Progetti di valorizzazione e
riqualificazione  di  aree  commerciali  e  mercatali
finanziati), parti integranti e sostanziali della presente
determinazione,  per  un  importo  complessivo  di  €
4.000.000,00;

2) di  imputare,  sulla  base  di  quanto  stabilito  dai
cronoprogrammi previsti ai paragrafi 4 degli allegati A e B
alla deliberazione della Giunta regionale n. 1063/2023, la
somma complessiva di € 4.000.000,00, come segue:

- quanto ad € 500.000,00 registrata con il n.  1093  di
impegno, sul Capitolo 27704 "Contributi per la redazione
di progetti per la riqualificazione e la valorizzazione
di aree commerciali e per la promozione e attivazione di
"Centri commerciali naturali" (art.3, comma 3, lett. A) e
I-Bis)  L.R.  10  dicembre  1997,  n.  41)  del  bilancio
finanziario  gestionale  2023-2025,  anno  di  previsione
2024, che presenta la necessaria disponibilità, approvato
con deliberazione n. 2357/2022 e ss.mm.ii.;

- quanto ad € 500.000,00 registrata con il n.  426    di
impegno, sul Capitolo 27704 "Contributi per la redazione

pagina 6 di 11



di progetti per la riqualificazione e la valorizzazione
di aree commerciali e per la promozione e attivazione di
"Centri commerciali naturali" (art.3, comma 3, lett. A) e
I-Bis)  L.R.  10  dicembre  1997,  n.  41)  del  bilancio
finanziario  gestionale  2023-2025,  anno  di  previsione
2025, che presenta la necessaria disponibilità, approvato
con deliberazione n. 2357/2022 e ss.mm.ii.;

- quanto ad € 300.000,00 registrata con il n.  9758   di
impegno, sul Capitolo 27718 "Contributi in conto capitale
agli  enti  locali  per  la  riqualificazione  di  aree
commerciali e mercatali (art. 3, comma 3, lett. B, C) e
L) della L.R. 10 dicembre 1997, n. 41)” del bilancio
finanziario  gestionale  2023-2025,  anno  di  previsione
2023, che presenta la necessaria disponibilità, approvato
con deliberazione n. 2357/2022 e ss.mm.ii.;

- quanto ad € 1.500.000,00 registrata con il n. 1094   di
impegno, sul Capitolo 27718 "Contributi in conto capitale
agli  enti  locali  per  la  riqualificazione  di  aree
commerciali e mercatali (art. 3, comma 3, lett. B, C) e
L) della L.R. 10 dicembre 1997, n. 41)” del bilancio
finanziario  gestionale  2023-2025,  anno  di  previsione
2024, che presenta la necessaria disponibilità, approvato
con deliberazione n. 2357/2022 e ss.mm.ii.;

- quanto ad € 1.200.000,00 registrata con il n. 427    di
impegno, sul Capitolo 27718 "Contributi in conto capitale
agli  enti  locali  per  la  riqualificazione  di  aree
commerciali e mercatali (art. 3, comma 3, lett. B, C) e
L) della L.R. 10 dicembre 1997, n. 41)” del bilancio
finanziario  gestionale  2023-2025,  anno  di  previsione
2025, che presenta la necessaria disponibilità, approvato
con deliberazione n. 2357/2022 e ss.mm.ii.;

3) che in attuazione del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., la
stringa  concernente  la  codificazione  della  Transazione
elementare,  come  definita  dal  citato  decreto,  è
espressamente indicata di seguito:

c
a
p
i
t
o
l
o

M
i
s
s
i
o
n
e

P
r
o
g
r
a
m
m
a

C
o
d
i
c
e

E
c
o
n
o
m
i
c
o

C
O
F
O
G

T
r
a
n
s
a
z
i
o
n
e
 
U
E

S
I
O
P
E

C
.
I
.
 
S
p
e
s
a

G
e
s
t
i
o
n
e

o
r
d
i
n
a
r
i
a

27704 comuni 14 02 U.1.04.01.02.003 04.7 8 1040102003 3 3

27704 unioni 14 02 U.1.04.01.02.005 04.7 8 1040102005 3 3

27718 comuni 14 02 U.2.03.01.02.003 04.7 8 2030102003 4 3

e che in relazione ai Codici CUP si rinvia ai citati alle-
gati 1 e 2;

pagina 7 di 11



4) che  i  soggetti  beneficiari  del  contributo  in  oggetto
dovranno, entro 30 giorni dalla data di comunicazione di
concessione  dei  relativi  contributi,  sottoscrivere  con
firma  digitale  e  trasmettere,  all’indirizzo  di  posta
elettronica  certificata  comtur@postacert.regione.emilia-
romagna.it, la convenzione secondo gli schemi di cui agli
allegati 1A (per i soggetti beneficiari di cui all’allegato
1  alla  presente  determinazione)  e  1B  (per  i  soggetti
beneficiari  di  cui  all’allegato  2  alla  presente
determinazione) alla deliberazione della Giunta regionale
n. 1063/2023;

5) che alla liquidazione ed alla richiesta di emissione dei
titoli  di  pagamento  provvederà  il  dirigente  regionale
competente  con  propri  atti  formali,  ai  sensi  della
normativa  contabile  vigente  ed  in  attuazione  delle
disposizioni previste dalle delibere di Giunta regionale n.
2416/2008  e  successive  modifiche  e  n.  474/2023,  con  le
modalità previste all’art. 7 degli schemi di convenzione di
cui agli allegati 1A e 1B alla propria deliberazione n.
1063/2023 a cui espressamente si rinvia;

6) che  ai  soggetti  beneficiari  di  cui  al  presente
provvedimento,  compete  l’adempimento  degli  obblighi  di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13
agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni;

7) che si provvederà agli adempimenti previsti dall’art. 56,
comma 7, del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

8) che  per  quanto  non  espressamente  previsto  nel  presente
provvedimento  si  rinvia  alle  disposizioni  operative
indicate nella citata deliberazione n. 1063/2023, nonché
alle disposizioni delle Convenzioni da sottoscriversi con i
soggetti beneficiari;

9) che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti
dall’art. 26 comma 2 del D.lgs. 33/2013 e alle ulteriori
pubblicazioni previste dal PIAO 2023 nonché dalla Direttiva
di  Indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione, ai sensi dell’art. 7 bis del medesimo D.lgs.

10) di pubblicare integralmente la presente determinazione sul
Bollettino  Telematico  Ufficiale  della  Regione  Emilia-
Romagna.

Paola Bissi

pagina 8 di 11



  
 

AZIONE 1 - PROGETTI DI PROMOZIONE E MARKETING DEL TERRITORIO: ELENCO DOMANDE PRESENTATE E AMMESSE 

SOGGETTI RICHIEDENTI DENOMINAZIONE PROGETTI 

COMUNE DI CASTENASO (C.F 01065340372-CAPOFILA ANCHE CASTENASO E SAN LAZZARO DI SAVENA: UN PERCORSO IN COMUNE DI 

SPESA 
AMMESSA 

CONTRIBUTO QUOTA 50% ANNO QUOTA 50% ANNO 
2025 CUP CONCESSO 2024 

€ 80.000,00 € 55.944,06 € 27.972,03 € 27.972,03 

€ 24.475,49 

€ 27.972,03 

E69I23000600006 PER CONTO DEL COMUNE DI SAN LAZZARO DI SAVENA) VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 

COMUNE DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO (C.F.00874410376) PERSICETO FRIENDLY € 70.000,00 

€ 80.000,00 

€ 48.950,98 

€ 55.944,06 

€ 24.475,49 

€ 27.972,03 

D59I23001060006 

B78C23001800006 
AZIONI MIRATE DI TUTELA E VALORIZZAZIONE COMMERCIALE, TURISTICA ED 
ENOGASTRONOMICA DEL CENTRO STORICO UNESCO COMUNE DI FERRARA (C.F. 00297110389) 

UNIONE DEI COMUNI VALLI E DELIZIE (C.F. 93084390389) 

COMUNE DI FORLI (C.F. 00606620409) 

RIVIVIAMO IL CENTRO € 80.000,00 

€ 80.000,00 

€ 80.000,00 

€ 55.944,06 

€ 55.944,06 

€ 55.944,06 

€ 27.972,03 

€ 27.972,03 

€ 27.972,03 

€ 27.972,03 

€ 27.972,03 

€ 27.972,03 

J78C23000430006 

C69I23001180006 C’ENTRIAMO TUTTI…INSIEME IN CENTRO 

I PERCORSI DEL SAVIO – VIDEO PROMOZIONALE E SITI TURISTICI UNIONE DEI COMUNI VALLE SAVIO (C.F.90070700407) I69I23000580006 

D49I23000580006 
VIVI UNA ESPERIENZA A MODENA. PROGETTO DI MARKETING TERRITORIALE DI 
VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DI ESPERIENZE AUTENTICHE DEL TERRITORIO. COMUNE DI MODENA (C.F. 00221940364) 

COMUNE DI FORMIGINE (C.F.00603990367) 

€ 80.000,00 € 55.944,06 € 27.972,03 € 27.972,03 

LA CITTÀ CHE VORREI – PROMOZIONE E MARKETING DELLA RETE POLICENTRICA DEI 
CENTRI COMMERCIALI NATURALI DI FORMIGINE (CENTRO STORICO E FRAZIONI) 

€ 80.000,00 

€ 80.000,00 

€ 55.944,06 

€ 55.944,06 

€ 27.972,03 

€ 27.972,03 

€ 27.972,03 

€ 27.972,03 

E18C23000230006 

E59I23000490006 
COMUNE DI ROTTOFRENO (C.F. 00228700332-CAPOFILA ANCHE 
PER CONTO DEL COMUNE DI GRAGNANO TREBBIENSE) 

SCOPRI ROTTOFRENO E...GRAGNANO TREBBIENSE 2.0 

VALTIDONE – IL GUSTO SI FA IN QUATTRO 

COMUNE DI BORGONOVO VAL TIDONE (C.F.00216470336- 
CAPOFILA ANCHE PER CONTO DEL COMUNE DI ALTA VAL TIDONE, 
COMUNE DI PIANELLO VAL TIDONE E COMUNE DI ZIANO 
PIACENTINO) 

€ 80.000,00 

€ 80.000,00 

€ 55.944,06 

€ 55.944,06 

€ 27.972,03 

€ 27.972,03 

€ 27.972,03 

€ 27.972,03 

J28C23000260006 

I99I23000630006 COMUNE DI PARMA (C.F. 00162210348) PARMA OPEN COMMUNITY 

CCN COME MEDIA COMPANY COMUNE DI FIDENZA (C.F.82000530343) 

COMUNE DI RAVENNA (C.F. 00354730392) 

€ 80.000,00 

€ 80.000,00 

€ 55.944,06 

€ 55.944,06 

€ 27.972,03 

€ 27.972,03 

€ 27.972,03 

€ 27.972,03 

B58C23005420002 

C69I23001160002 PROGETTO DI PROMOZIONE E MARKETING DEL CENTRO STORICO DI RAVENNA 

VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DEL CENTRO STORICO DI FAENZA PER GLI ANNI 
COMUNE DI FAENZA (C.F. 00357850395) € 80.000,00 € 55.944,06 € 27.972,03 € 27.972,03 J29I23000920006 2024 E 2025 

PROGETTO DI VALORIZZAZIONE DEL CENTRO STORICO – REGGIO EMILIA E LE SUE 
IDENTITA’: GASTRONOMIA, PERCORSI COMMERCIALI E BOTTEGHE ARTIGIANE COMUNE DI REGGIO EMILIA (C.F.00145920351) € 80.000,00 

€ 80.000,00 

€ 80.000,00 

€ 55.944,06 

€ 55.944,06 

€ 55.944,06 

€ 27.972,03 

€ 27.972,03 

€ 27.972,03 

€ 27.972,03 

€ 27.972,03 

€ 27.972,03 

J89I23001300006 

C48C23000210004 

F39I23000670002 

UNIONE DEI COMUNI DELLA PIANURA REGGIANA 
(C.F.02345260356) PIANURE AL CENTRO 

LE MILLE E UNA NOTTI IN VALCONCA - ANNUALITÀ 2024 E 2025: V E VI EDIZIONE “LE 
CITTÀ INVISIBILI” UNIONE DEI COMUNI DELLA VALCONCA (C.F. 91050550408 ) 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALMARECCHIA (C.F.91120860407) 

TERRITORIO VALMARECCHIA PER IL RILANCIO E LA VALORIZZAZIONE 
DELL’ECONOMIA LOCALE ATTRAVERSO UN’INTEGRAZIONE DIGITALE SEMPLICE E 
INNOVATIVA DI COMMERCIO, TURISMO, CULTURA, SPORT, EVENTI E TERRITORIO € 80.000,00 €55.944,06 € 27.972,03 € 27.972,03 I99E23000010005 

TOTALI € 1.430.000,00 € 1.000.000,00 € 500.000,00 € 500.000,00 

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 11



AZIONE  2 - PROGETTI DI VALORIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DI AREE COMMERCIALI E MERCATALI FINANZIATI  
SOGGETTI 

BENEFICIARI DENOMINAZIONE PROGETTI 
SPESA 

AMMESSA 
CONTRIBUTO 

CONCESSO 
IMPUTAZIONE 

ANNO 2023 - 10% 
IMPUTAZIONE 

ANNO 2024 - 50% 
IMPUTAZIONE 

ANNO 2025 - 40%. 
CUP 

COMUNE DI MONZUNO  
C.F. 00956680375 

OPERE DI MIGLIORAMENTO DELL'ARREDO URBANO DELL'AREA RICOMPRESA TRA LA S.P. 325 E S.C. VIA GARDELETTA 

NELLA FRAZIONE DI VADO 
€ 200.000,00 € 181.768,19 € 18.176,82 € 90.884,09 € 72.707,28 H57H23001010005 

COMUNE DI BUDRIO 
C.F. 00469720379 

OPERE DI MIGLIORAMENTO DELL'ARREDO URBANO DI PIAZZA QUIRICO FILOPANTI € 200.000,00 € 181.768,19 € 18.176,82 € 90.884,09 € 72.707,28 J52F23000190002 

COMUNE DI ARGENTA 
C.F. 00315410381 

OPERE DI MIGLIORAMENTO DELL'ARREDO URBANO PRESSO I GIARDINI PUBBLICI E SISTEMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE 

DELLE AREE MERCATALI DI VIA MATTEOTTI E PIAZZA MARCONI 
€ 286.000,00 € 200.000,00 

€ 20.000,00 € 100.000,00 € 80.000,00 
C97H23001260006 

COMUNE DI VIGARANO 
MAINARDA 

C.F. 00289820383 
SISTEMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DI VIA ROMA E VIA GRAMSCI DA DESTINARSI AD AREA MERCATALE  €144.165,00 € 100.915,50 € 10.091,55 € 50.457,75 € 40.366,20 I33J23000130006 

COMUNE DI VERGHERETO 
C.F. 00749660403 

SISTEMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA MERCATALE DI PIAZZA 17 LUGLIO E VIA NUOVA NELLA FRAZIONE 

BALZE 
€ 250.000,00 € 200.000,00 

€ 20.000,00 € 100.000,00 € 80.000,00 
H87H23001390002 

COMUNE DI GALEATA 
C.F. 80003190404 

OPERE DI MIGLIORAMENTO DELL'ARREDO URBANO DI VIA IV NOVEMBRE € 350.000,00 € 200.000,00 € 20.000,00 € 100.000,00 € 80.000,00 G89J20000440004 

COMUNE DI SESTOLA  
C.F. 00511340366 

OPERE DI MIGLIORAMENTO DELL'ARREDO URBANO DI VIA FRATTA E VIA MACELLO NEL CAPOLUOGO E DI PIAZZA S. 
GIORGIO NELLA FRAZIONE DI VESALE 

€ 350.000,00 € 200.000,00 € 20.000,00 € 100.000,00 € 80.000,00 E27H23001150006 

COMUNE DI CONCORDIA 
SULLA SECCHIA 

C.F. 00221740368 
SISTEMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA MERCATALE DI PIAZZA ROMA € 451.003,23 € 200.000,00 € 20.000,00 € 100.000,00 € 80.000,00 C51B19000170002 

COMUNE DI SARMATO 
C.F. 00267710333 

OPERE DI MIGLIORAMENTO DELL'ARREDO URBANO DI PIAZZA ROMA, PIAZZETTA PECCHIONI, VIA CENTRALE  € 150.000,00 € 105.000,00 € 10.500,00 € 52.500,00 € 42.000,00 H43D23000170006 

COMUNE DI FIORENZUOLA 
D’ARDA 

C.F. 00115070336 

OPERE DI MIGLIORAMENTO DELL'ARREDO URBANO DI CORSO GARIBALDI NEL TRATTO DA VIA LIBERAZIONE FINO A 

VIA MACULANI E DI LARGO ALBERONI E VIA SAN FIORENZO 
€ 464.619,26 € 200.000,00 € 20.000,00 € 100.000,00 € 80.000,00 E17H23001090006 

COMUNE DI 
MONTECHIARUGOLO 

C.F. 92170530346 
SISTEMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA MERCATALE DI PIAZZA FERRARI NELLA FRAZIONE DI BASILICANOVA € 385.000,00 € 200.000,00 € 20.000,00 € 100.000,00 € 80.000,00 G57H23000220004 

COMUNE DI VALMOZZOLA 
C.F. 00456620343 SISTEMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA MERCATALE DI PIAZZA DEL MERCATO € 60.000,00 € 48.000,00 € 4.800,00 € 24.000,00 € 19.200,00 B82F23000480002 

COMUNE DI SANT’AGATA 
SUL SANTERNO 

C.F. 00349960393 

OPERE DI MIGLIORAMENTO DELL'ARREDO URBANO DI PIAZZA RAMBALDI, VIA CARLO BALDI E VIA DON FRANCESCO 

SASSOLI 
€ 195.000,00 € 177.223,98 € 17.722,40 € 88.611,99 € 70.889,59 I91E23000200002 

COMUNE DI RIOLO TERME 
C.F. 00226010395 

SISTEMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA MERCATALE DI VIALE MAZZINI € 200.000,00 € 181.768,19 € 18.176,82 € 90.884,09 € 72.707,28 G71E23000140002 

COMUNE DI SANT’ILARIO 
D’ENZA 

C.F. 00141530352 

SISTEMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELLE AREE MERCATALI DI VIA ROMA, VIA DE AMICIS E OPERE DI 

MIGLIORAMENTO DELL'ARREDO URBANO DELL'AREA ANTISTANTE PIAZZA IV NOVEMBRE E MARCIAPIEDE VIA 

PODGORA - PARCHEGGIO FORUM 
€ 200.000,00 € 140.000,00 € 14.000,00 € 70.000,00 € 56.000,00 C55F23000230006 

COMUNE DI RUBIERA 
C.F. 00441270352 

SISTEMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELLE AREE MERCATALI DI PIAZZA DEL POPOLO, PIAZZA XXIV MAGGIO, PIAZZA 

GRAMSCI, VIA EMILIA OVEST E VIA EMILIA EST 
€ 150.000,00 € 105.000,00 € 10.500,00 € 52.500,00 € 42.000,00 J27H22002850006 

COMUNE DI MISANO 
ADRIATICO 

C.F. 00391260403 

OPERE DI MIGLIORAMENTO DELL'ARREDO URBANO DI VIA DELLA REPUBBLICA NEL TRATTO COMPRESO TRA LA S.S. 
16 E LA STAZIONE FERROVIARIA 

€ 304.256,48 € 200.000,00 € 20.000,00 € 100.000,00 
€ 80.000,00 

C97H22003170006 

COMUNE DI MONTESCUDO 
– MONTECOLOMBO 
C.F. 91158830405 

SISTEMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DI VIA DON GIOCONDO MAGNANI A MONTESCUDO DA DESTINARSI AD AREA 

MERCATALE 
    €196.465,56 € 178.555,95 € 17.855,59 € 89.277,99 € 71.422,37 B67G23000180002 

TOTALI € 4.536.509,53  € 3.000.000,00 € 300.000,00 € 1.500.000,00 € 1.200.000,00 
 

 

Allegato parte integrante - 2

pagina 10 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Simona Lodesani, Responsabile di SETTORE RAGIONERIA esprime, ai sensi della
deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., visto di regolarità contabile nella
procedura di spesa in relazione all'atto con numero di proposta DPG/2023/22764

IN FEDE

Simona Lodesani

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 11 di 11


